ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundagao Universidade do Estado de Santa Catarina
BALANGO ORGAMENTARIO

Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2018.

Valores em R$

RECEITAS DE CAPITAL (1I)
OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll)=(l + 1)

15.828.766,00

15.828.766,00

PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
RECEITAS ORGAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
(@) (b) (c) (d)=(c-b)
RECEITAS CORRENTES (1) 15.828.766,00 15.828.766,00 14.741.706,25 (1.087.059,75)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA - - - -
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES - - - -
RECEITA PATRIMONIAL 1.235.936,00 1.235.936,00 1.223.932,15 (12.003,85)
RECEITA AGROPECUARIA - - - -
RECEITA INDUSTRIAL - - - -
RECEITA DE SERVIGOS 3.402.329,00 3.402.329,00 4.415.626,91 1.013.297,91
TRANSFERENCIAS CORRENTES 11.086.600,00 11.086.600,00 8.988.830,56 (2.097.769,44)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 103.901,00 103.901,00 113.316,63 9.415,63

14.741.706,25

(1.087.059,75)

OPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (llll + 1V)

15.828.766,00

15.828.766,00

14.741.706,25

(1.087.059,75)

DEFICIT (V1)

404.829.561,99

Total (VII) = (V + V1)

15.828.766,00

15.828.766,00

419.571.268,24

(1.087.059,75)

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

Superavit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

22.200.529,32

7.763.181,66

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Médulo de Contabilidade
Relatorio Emitido em 30/01/2019 as 17:27 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Pagina 1 de 4



ESTADO DE SANTA CATARINA

BALANGO ORGAMENTARIO

Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2018.

Fundagao Universidade do Estado de Santa Catarina

Valores em R$

DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA
, INICIAL ATUALIZADA | EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS DOTAGAO
DESPESAS ORGAMENTARIAS
(e) ® (@ (h) 0] =(-9
DESPESAS CORRENTES (VIIl) 380.517.041,00 | 412.230.379,67 | 400.463.480,09 |  396.362.649,47 | 395.810.415,15 11.766.899,58
323.900.705,31 323.834.301,39 |  323.318.070,47 282.641,33

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL (IX)

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAGCAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA (X)

286.690.000,00
93.827.041,00
55.121.723,00
55.121.723,00

324.183.346,64
88.047.033,03
38.543.706,55
38.543.706,55

76.562.774,78
19.107.788,15
19.107.788,15

72.528.348,08
17.964.079,15
17.964.079,15

72.492.344,68
17.905.667,15
17.905.667,15

11.484.258,25
19.435.918,40
19.435.918,40

SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X)

435.638.764,00

450.774.086,22

419.571.268,24

414.326.728,62

413.716.082,30

31.202.817,98

AMORTIZAGAO DA DIiVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)
Amortizagao da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)

435.638.764,00

450.774.086,22

419.571.268,24

414.326.728,62

413.716.082,30

31.202.817,98

SUPERAVIT (XIV)

TOTAL (XV) = (XIIl + XIV)

435.638.764,00

450.774.086,22

419.571.268,24

414.326.728,62

413.716.082,30

31.202.817,98

RESERVA DO RPPS

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

Moédulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 30/01/2019 as 17:27 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Pagina 2 de 4



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundagao Universidade do Estado de Santa Catarina
EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2018.

Valores em R$

INSCRITOS LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
Em Exercicios Em 31 de
Restos a Pagar nio Processados Anteriores dezembro do
exercicio
anterior
(a) (b) (c) (d) (e) ()=(a+b-c-e)
Despesas Correntes 3.763.485,51 3.232.887,90 3.232.887,90 530.597,61 -
Pessoal e Encargos Sociais - 72.048,84 68.460,77 68.460,77 3.588,07 -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes - 3.691.436,67 3.164.427,13 3.164.427,13 527.009,54 -
Despesas de Capital 1.298.745,79 720.747,49 720.747,49 577.998,30 -
Investimentos 1.298.745,79 720.747,49 720.747,49 577.998,30 -
Inversdes Financeiras - . - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 5.062.231,30 3.953.635,39 3.953.635,39 1.108.595,91 -
SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Mdédulo de Contabilidade
Relatério Emitido em 30/01/2019 as 17:27 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER Pagina 3 de 4



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundagao Universidade do Estado de Santa Catarina

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
Periodo: Janeiro a Dezembro de 2018.

Valores em R$

INSCRITOS PAGOS CANCELADOS SALDO
Restos a Pagar Proc dos e nao Proc Em Exercicios Em 31 de
Liquidados Anteriores dezembro do
exercicio
anterior
(a) (b) (c) (d) (e)=(a+b-c-d)

Despesas Correntes - 491.365,96 491.365,96 -
Pessoal e Encargos Sociais - 401.691,43 401.691,43 -
Juros e Encargos da Divida - - - -
Outras Despesas Correntes - 89.674,53 89.674,53 -
Despesas de Capital - 1.600,00 1.600,00 -
Investimentos - 1.600,00 1.600,00 -
Inversdes Financeiras - - - -
Amortizagdo da Divida - - - -
TOTAL 492.965,96 492.965,96 -

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal
Médulo de Contabilidade
Relatorio Emitido em 30/01/2019 as 17:27 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Pagina 4 de 4



