



Valores em R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c - b)
RECEITAS CORRENTES (I)	15.828.766,00	15.828.766,00	14.741.706,25	(1.087.059,75)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.235.936,00	1.235.936,00	1.223.932,15	(12.003,85)
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	3.402.329,00	3.402.329,00	4.415.626,91	1.013.297,91
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.086.600,00	11.086.600,00	8.988.830,56	(2.097.769,44)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	103.901,00	103.901,00	113.316,63	9.415,63
RECEITAS DE CAPITAL (II)	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I + II)	15.828.766,00	15.828.766,00	14.741.706,25	(1.087.059,75)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	15.828.766,00	15.828.766,00	14.741.706,25	(1.087.059,75)
DEFÍCIT (VI)			404.829.561,99	
Total (VII) = (V + VI)	15.828.766,00	15.828.766,00	419.571.268,24	(1.087.059,75)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
Superávit Financeiro		22.200.529,32	7.763.181,66	
Reabertura de Créditos Adicionais		-	-	



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2018.

Valores em R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f - g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	380.517.041,00	412.230.379,67	400.463.480,09	396.362.649,47	395.810.415,15	11.766.899,58
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	286.690.000,00	324.183.346,64	323.900.705,31	323.834.301,39	323.318.070,47	282.641,33
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	93.827.041,00	88.047.033,03	76.562.774,78	72.528.348,08	72.492.344,68	11.484.258,25
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	55.121.723,00	38.543.706,55	19.107.788,15	17.964.079,15	17.905.667,15	19.435.918,40
INVESTIMENTOS	55.121.723,00	38.543.706,55	19.107.788,15	17.964.079,15	17.905.667,15	19.435.918,40
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS XI = (VIII + IX + X)</b>	<b>435.638.764,00</b>	<b>450.774.086,22</b>	<b>419.571.268,24</b>	<b>414.326.728,62</b>	<b>413.716.082,30</b>	<b>31.202.817,98</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+ XII)</b>	<b>435.638.764,00</b>	<b>450.774.086,22</b>	<b>419.571.268,24</b>	<b>414.326.728,62</b>	<b>413.716.082,30</b>	<b>31.202.817,98</b>
<b>SUPERAVIT (XIV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>435.638.764,00</b>	<b>450.774.086,22</b>	<b>419.571.268,24</b>	<b>414.326.728,62</b>	<b>413.716.082,30</b>	<b>31.202.817,98</b>
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>



**Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina**  
**EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS**

Período: Janeiro a Dezembro de 2018.

Valores em R\$

Restos a Pagar não Processados	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro do exercício anterior				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a+b-c-e)
<b>Despesas Correntes</b>						
Pessoal e Encargos Sociais	-	3.763.485,51	3.232.887,90	3.232.887,90	530.597,61	-
Juros e Encargos da Dívida	-	72.048,84	68.460,77	68.460,77	3.588,07	-
Outras Despesas Correntes	-	3.691.436,67	3.164.427,13	3.164.427,13	527.009,54	-
<b>Despesas de Capital</b>						
Investimentos	-	1.298.745,79	720.747,49	720.747,49	577.998,30	-
Inversões Financeiras	-	1.298.745,79	720.747,49	720.747,49	577.998,30	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	-	5.062.231,30	3.953.635,39	3.953.635,39	1.108.595,91	-



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

**EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS**

Período: Janeiro a Dezembro de 2018.

Valores em R\$

Restos a Pagar Processados e não Processados Liquidados	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro do exercício anterior			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a+b-c-d)
<b>Despesas Correntes</b>					
Pessoal e Encargos Sociais	-	491.365,96	491.365,96	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	401.691,43	401.691,43	-	-
Outras Despesas Correntes	-	89.674,53	89.674,53	-	-
<b>Despesas de Capital</b>					
Investimentos	-	1.600,00	1.600,00	-	-
Inversões Financeiras	-	1.600,00	1.600,00	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	-	492.965,96	492.965,96	-	-